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Instructions

Traditional software development techniques are notoriously expensive and usually do not deliver
expected functionality in desired time. Moreover, the legacy systems do not keep up with new
requirements and are very difficult to maintain or replace. But who is to blame for that? Are that managers
with unrealistic expectations or programmers that do not understand the business needs? A goal of this
thesis is to review uprising methods for a requirements engineering and a software development.

Steps to follow:

• Review the state of the art techniques for automated business process discovery.
• Review the state of the art of SharePoint, Low code platforms and iBPMS and compare them with
traditional software development.
• Create a proof of concept application by using automated business process discovery and a low code
platform.
• Evaluate how much resources can these methods save over traditional software development.
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Abstrakt

Tradičné techniky vývoja informačných systémov sa môžu stať pŕılǐs drahým
riešeńım a často aj nedodať výsledok v potrebnom čase. Táto práca sa za-
oberá zhodnoteńım súčasných metód pre vývoj podnikových informačných
systémov. Na prototype aplikácie vytvorenej v jednej z Low code platforiem
s použit́ım automatizovaného ȟladania podnikového procesu, bude vyhod-
notené, či je možné ušetrǐt prostriedky použit́ım takéhoto spôsobu vývoja
namiesto tradičných techńık.

Kĺıčová slova process mining, iBPMS, SharePoint, Low code platformy,
Mendix, ProM

Abstract

Traditional software development techniques may become expensive and often
did not deliver desired results on time. The objective of this thesis is to
review the state of the art methods for development of Enterprise information
systems. On the proof of concept application created in one of the Low code
platforms and usage of automated business process discovery will be evaluated
if resources can be saved by using this means instead of traditional means of
software development.
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Introduction

Problem statements

Traditional software development techniques may become effusively expensive
and also often fail to deliver required functionality on time. It can also be
difficult to keep up with new requirements in legacy systems together with
challenging maintenance and replacement. According to [3] approximately
70% of development projects between 2011 and 2015 didn’t end successfully.
And [4] states that in 2017 failure rates increased, only 29% of projects were
delivered on budget, and 20% delivered on planned benefits. The reason for
a high percentage of failure can’t be known for sure. There are many factors
possibly influencing the successful delivery of such system, starting from inap-
propriate development model, through the late response of IT departments to
adjusting to new trends or unrealistic expectations from managers. Success
rate of development projects may be essential for business survival because
successful development provides organizations with a competitive advantage.

Results from study [5] shows that projects were more successful when
agile was used followed by usage of hybrid methods. Also, usage of Six Sigma
and managers with software development experience achieved higher project
success. According to study [6] management attitude towards IT department
is mostly reactive, so the projects are starting after problems occur. This
situation may lead to inaccurately defined requirements and unclear budgeting
and planning.

Motivation and objectives

The objective of this thesis is to review the state of the art methods for require-
ments engineering and software development. Namely SharePoint, iBPMS and
Low code platforms will be discussed in detail to find benefits which these
methods provide in contrast to traditional methods of software development.
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Introduction

The pros and cons will also be covered together with a short summary of
advisable use cases of each technology.

The increasing rate of data amounts generated by various information
system may open the question of proper handling. This is why data science
gained on popularity during last years [1]. Analysis of this data may become
very demanding, so the right tools are needed to be used to achieve results, for
example by usage of process mining and automated business process discovery.

Finally, automated business process discovery will be used to gain the
process from real-life event log covering the handling of applications for con-
tributions for farmers and proof of concept application will be created in one
of the low code platforms on the basis of the discovered process. This will be
then used as a basis for evaluation of possible save of resources by using these
methods over traditional software development.
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Chapter 1
State of the art development

platforms

Through an analysis of the current state of the art technologies mainly Gart-
ner’s [7][8] and Forrester’s reports [9] were used. Gartner is a research and
advisory company providing customers with insights, advice, and tools they
need to achieve their goals. They regularly deliver reports covering different
topics with a wide range of interests varies from information technologies,
innovations, management through finance to sales and legal. For purposes
of this thesis, Gartner’s magic quadrant report for Information technologies
was used [7][8]. Magic Quadrant research methodology uses a competitive
graphical positioning of four types of technology providers namely Leaders,
Visionaries, Niche Players and Challengers. The report also covers reviews
from users in several categories and is delivered a few times a year [10].

Forrester is also solid research and advisory company. They provide their
clients with annual reports to help them lead change in their organizations.
Forrester offers proprietary research, data and analytics, custom consulting
and more. The Forrester Wave report about digital process automation and
low-code platforms was used [9]. These reports cover user experiences as well
together with an evaluation of platforms current positions on the market [11].

1.1 SharePoint

SharePoint is a collaborative web-based platform provided by Microsoft. Built-
in integration with Microsoft office makes Sharepoint a popular tool for using
in organizations to share and manage data. Easy access on the web from
any device connected to the internet is also a great asset. Nowadays it is
also a part of Office 365 or OneDrive for Business, so it is already included
in one license with other Microsoft products as Word or Excel. The same
user interface as other Microsoft Suite products makes it easier for users to

3

1. State of the art development platforms

use SharePoint because many of them are already familiar with how do these
products looks and works like. However, there is more, which SharePoint can
be used for [12].

1.1.1 Workflows

Workflows can be added to sites for support of the business process. There
are several workflows already created in SharePoint, which are covering the
absolute basics. These pre-programmed workflows are said to save time and
effort and bring consistency and efficiency to tasks performed on a regular
basis. Namely, there are[13]:

1. Approval workflow - to pass document or item through approval process
between several users, this can be done serial, parallel or combination of
both

2. Collect Feedback - to pass document or item between several users to
gather feedback, this can be done serial, parallel or combination of both

3. Collect Signatures - to pass document, workbook or form to gather dig-
ital signatures of designated people, this can be done serial, parallel or
combination of both

4. Three-state - to track an issue, project, or task through three states or
phases

These workflows are set to send alerts to users who are contributing to
processes.

Users add these workflows from the menu, and then they can use it im-
mediately, no need for programming or modeling their process. If there is a
need for more complex workflow, built-in workflows can be customized, or new
workflow can be created from scratch. However, for this SharePoint Designer
has to be used. SharePoint Designer is a free program which was released in
2013, but creating workflows is not its only functionality, it could also be used
to edit external content types for an external data solution based on Business
Connectivity Services. Through SharePoint Designer user defines rules that
associate conditions and actions with items in SharePoint’s lists and libraries.
Changing these items then trigger actions in the workflow. The final stage of
complexity of workflows is the need of the full programming by users. For this
purpose, Visual Studio and knowledge of programming are needed.[14]

1.1.2 Apps

Apps are role-based customized tasks which help users with their day to day
work. There are several types of apps, which can be created by app mak-
ers. Canvas apps customized aspects of users work and can be connected to
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1.1. SharePoint

multiple data source; the main aim is to help users complete focused tasks.
Model-driven apps are generated from the organization’s data, and they are
more complex, responsive and highly customizable. Using this type of apps
help users to focus on their work by eliminating the need of remembering to
perform a set of manual steps. App makers determine which data is relevant
for the app and relate them to other data, define a business process to be
followed by the app and add and configure components.[15]

After app makers create an app, they can publish it for Android, iOS, Win-
dows and web, so it will be shared among others in their organization. Apps
can be created through PowerApps which is a development platform involving
support for the development of all app types. Canvas apps are starting like
the blank canvas which can be adjusted to users needs. It can connect many
different data sources and build for web, mobile and tablet applications. It
works on drag and drop system, the user chooses a component and then drag it
onto the blank canvas like interface, without the need of understanding classic
programming. Model-driven apps are starting with a data model, which are
adjusted to core business data and processes, then modeling forms, views, and
other components. Unlike Canvas apps, which are created through the user
interface, Model-driven apps are designed by components. The automatically
generated user interface is responsive across devices. Finally, Common Data
Service is a data platform coming with PowerApps which allows storage and
modeling of business data. Dynamics 365 applications are also built on this
platform. PowerApps is paid service integrated into SharePoint. However, it
offers free 30 days trial and free community plan.[14]

1.1.3 Forms

SharePoint also highly supports the creation and managing forms among users.
There are several ways of how to create a form on user sites. The most basic
one is to use the built-in function of creating Lists. This option is suitable
for simple forms. Then there is SharePoint Designer which can be used for
workflows creation as was mentioned before. There is possible to create more
complex forms through a very intuitive interface. Among others, it is also
possible to add rich text and graphics and work directly with the code used
by the forms if needed. The third option is InfoPath, even though it works well
with structured data and can handle large text fields, calculations, business
logic, and integrated workflow, users are limited with its functionality which
may need further integration with another three-party paid services. Last
option which will be mentioned here is a possibility to develop forms directly
in Visual Studio. This way, of course, assume knowledge of programming,
which is the only thing limiting the customizing forms here. [13]
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1. State of the art development platforms

1.1.4 Summary


[…]

for completion. Basic learning path and Rapid developer paths were taken, in
a duration of half an hour, 12 hours and 12 hours. Then documentation was
used during the development when a deeper understanding of some particular
functionality was needed; this can be estimated to approximately 15 more
hours. So after little less than 40 hours, which is one work week, developer able
to create basic and also more complex applications in Mendix platform, can be
trained. However, some technical background is needed to full comprehension
of all concepts; it is not necessary to have advanced programming skills.
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5. Evaluation of findings

5.2 Overall summary

During the development of proof of concept application and then estimation of
resources needed to create such application also using traditional methods of
software development, was discovered, that there is room for saving resources.
Pre-build blocks of functionality which can be used without deep knowledge
of programming undoubtedly can save time during the development. The de-
veloper can focus on the logic behind the functions and workflows instead of
creating communication with the database, retrieving needed data or creation
of application front-end. However, the development of high customized func-
tionality can be more difficult than in whole custom application, because it
must be done in a particular way to ensure the right communication with other
parts of the application. Thus, if the developed application needs too much
customization, using the low code platform may not be the easiest neither the
right way.

The fact, that there is no need to create a separate application for Android
and iOS because one application is supported by several devices is also a
bonus which can save resources. As was stated in table 5.5, the difference
between traditional techniques and low code platform, in this case, Mendix,
is most notable. There are possibilities of turning a web application into
Android application without the need for further programming only with small
adjustments, but the web version of such application must counts with a highly
responsive design from the beginning.

Mendix provides very explicit documentation and user-friendly tutorials
in many different forms, what may be seen as a pleasant bonus, but also as a
necessity. Although the work in Mendix was not always easy, the solution to
almost all problems could be found in provided documentation.

Monthly costs connected to the application presented in the table 5.4 are
lower for custom made application, but initial investment into the application
is almost five times higher than in the case of development in Mendix. Also, all
the changes, which will be necessary for the future, will have to be developed
with additional costs. Application deployed in Mendix can be changed anytime
by almost anyone.
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Conclusion

The state of the art platforms for software development of Enterprise infor-
mation systems was reviewed in the first part of this thesis. SharePoint from
Microsoft, iBPMS and Low Code platforms from several providers considered
as leaders on the market were reviewed together with pros and cons. Accord-
ing to this analysis, the Mendix platform was chosen for the development of
proof of concept application, because of a strong position on the market, free
version for development and extensive tutorials and documentation. Sum-
mary of development techniques is introduced in chapter 3, together with an
overall evaluation of suitable usage of each platform - SharePoint, Low code
and iBPMS in several categories including example use cases. While Share-
Point is most suitable for business which is dependent on other Microsoft
Office products and needs mainly automation of processes or extended data
management, Low code platforms, and iBPMS are suitable for process man-
agement support or business intelligence. Low code platforms and iBPMS are
each best options for different kind of applications what is indeed connected
to pricing models. iBPMS demands higher initial investment plus yearly sub-
scription, Low code platforms have various pricing models with payment for
user/month, and SharePoint is already included in Office 365 Premium sub-
scription.

In the next chapter 2 process discovery was described together with real
results from tool ProM on event log from systems for support calculation of
contribution for farmers in European union - IACS. Process mining as a tool
for analysis of event logs generated by large information systems may come
handy in the extraction of valuable information as bottlenecks or process de-
viations. This can make the process optimization easier and move the process
management cycle in organizations on the next level. According to results
from automated process discovery and information about the process of cal-
culation of contribution, the information system for support this process was
designed and specified in chapter 4. This design was then used for development
of proof of concept application in Mendix low code platform.
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Conclusion

Experience with development in low code platform can be rated as in-
teresting. Concepts used in Mendix were similar to programming but not
completely. Learning paths and documentation was sufficient enough for get-
ting know how to use the Mendix platform. The training time estimated in
chapter 5 for usage of Mendix is much lesser than the in which a good program-
mer can be trained - this can take years of studying and gaining experience.
Although the best results may be possible to get if a person with at least some
IT background is trained, it is not necessary as was mention several times.

For applications where are no complex logic, large databases, high level
of security or customized functionality needed, is low code platform suitable
option. Many concepts currently used in developing information systems are
already developed, programmed somewhere or figured out. By using con-
struct, where the developer can focus on other things than creating something
over and over again only in slight mutation, resources needed for already ex-
isting functionality can be saved. The developer can then use this time for
other activities, for example, to create bulletproof logic behind process mod-
els or other functions which were marked as nice-to-have. Even though some
technical background is required for full comprehension of all concepts of low
code programming, it is not necessary to have advanced programming skills.

In the last chapter of this thesis 5 the resources needed for development
of application as was designed in chapter 4 were evaluated. The result of this
evaluation is that using low code platform for this particular task could save
more than 80% of resources as is stated in table 5.5. This could be an amazing
finding, but the application as it was designed didn’t need anything highly cus-
tomized. Almost all functionality could be covered by usage of building blocks
of Mendix, which means that choosing to create this application in the low
code was a good decision. It should be carefully considered if the application
needs to be developed is suitable for low code, and if this consideration ends
with a negative answer, there can still be other suitable task for the low code;
for example, creation of application preview as more elaborated wireframes or
to test new business ideas and concepts at low cost.
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Appendix B
Wireframes

Figure B.1: Wireframe Home page
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B. Wireframes

Figure B.2: Wireframe Application detail

Figure B.3: Wireframe Penalties
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Figure B.4: Wireframe Penalties detail
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Appendix C
Acronyms

iBPMS Intelligent Business Process Management Suites

MS Microsoft

IACS Integrated Administration and Control System
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Appendix D
Contents of enclosed USB

readme.txt ...................... the file with USB contents description
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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