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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílů práce je několik:

1) prozkoumat stávající trendy vývoje podnikových systémů pomocí platforem, které nevyžadují hluboké vývojářské znalosti
(sharepoint, low-code platformy, iBPMS),
2) zmapovat stávající techniky automatizovaného vyhodnocování podnikových procesů (automated business-process
discovery),
3) demonstrovat možnosti low-code platforem pro vývoj aplikací, jejichž proces byl získán některou process-miningovou
technikou,
4) zhodnotit náročnost takto vytvořené aplikace ve srovnání s tradičními technikami vývoje software.

Bod (1) byl splněn velmi důkladnou a kvalitní rešerší.
Bod (2) mapuje techniky automatizovaného business-process discovery. Nicméně, v závěru pouze zmiňuje, že v řešení práce
bude použit framework ProM. Chybí rešerše ostatních možných frameworků. Ocenil bych alespoň argumentaci, proč byl
použit právě ProM.
Bod (3) byl splněn ukázkovou aplikací demonstrovanou na přiloženém videu
Bod (4) je zpracován velmi formálně. K vyhodnocení relevantních výstupů by bylo potřeba doplnit výrazně detailnější
analýzu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je psána velmi kvalitní angličtinou, narazil jsem jen na drobné gramatické chyby.

V některých případech není zcela optimální citace. Například, "Low code market is growing instantly; it is expected to double
its size in the next two years, with increasing potential of data and the need to process them" je poměrně odvážné tvrzení.
Pravděpodobně je zdrojem [8], který je uveden za odstavcem, jehož je toto tvrzení součástí. Ocenil bych důslednější vizuální
oddělení citovaného a vlastního textu.

Struktura práce je celkem přehledná. Preferoval bych, kdyby byl popis systému Mendix uceleně v kapitole "State of the Art".
Řada jeho konceptů je popsána až v kapitole "Proof of concept", kde se již koncepty demonstrují na vytvářené aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohou textu jsou zdrojové soubory aplikace v MPK formátu (Mendix Package), wireframe vyvíjené aplikace a video
demonstrující výslednou aplikaci. Video je bohužel nekomentované, jeho mluvený komentář by výrazně zlepšil dojem z
vytvořené aplikace. Alternativou k mluvenému komentáři by mohla být uživatelská dokumentace finální aplikace v Mendixu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce přináší velmi kvalitní rešerši platforem pro vývoj software a technik business-process discovery. Práce demonstruje, jak
lze vytvořit aplikaci pomocí systému Mendix v kombinaci s nástrojem ProM.

Hlavní výhrady mám k vyhodnocení výsledků. Cílem práce je srovnat náročnost vytváření podnikových aplikací pomocí low-
code platforem versus nářočnost vytváření pomocí tradičních technik SW vývoje. Toto srovnání vyžaduje identifikaci
jednotlivých konceptů podnikových aplikací a následnou analýzu jejich náročnosti s použitím zmíněných přístupů.

Odhad pracnosti tradičně vyrobeného systému je ovlivněn zvolenou technologií. Některé technologie dokáží vytvořit
responsivní webové aplikace kde odpadá nutnost specifické implementace pro mobilní zařízení, finální náročnost se tím
snižuje. Tato práce se bohužel opírá o vermi empirické odhady v nespecifikované technologii a srovnává je s odhady
vytvoření "proof-of-concept" aplikace v Mendix.

Závěr, že jedna konkrétní aplikace v Mendix ušestří 80% časových zdrojů mi přijde dosti nevypovídající.
K lepší využitelnosti výsledků je potřeba dojít k obecnějším závěrům.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jaké jste zjistila limity Mendix?
2) Které use-casy podnikových systémů jsou obtížně proveditelné v Mendix?
3) Kde byl získán Datalog, který je vstupem pro kompletní ProM analýzu?
4) Co Vás vedlo k použití ProM? Zkoumala jste i jiné process-miningové frameworky?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Studentka velmi profesionálně zpracovala téma diplomové práce. K lepšímu hodnocení by přispěla důkladnější analýza
výsledků. Práci doporučuji k obhajobě.
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